
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 30 del 12-05-2025
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 30 del 12-05-2025

 
 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 78 DIR. B. "APPULO -
CHIETINA" TRA IL KM 9+00 E IL KM 10+00, DALL'INNESTO CON LA
S.S. 647 IN DIREZIONE PALATA, PER TUTTE LE CATEGORIE DI
VEICOLI, CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A NUOVO E
DIVERSO PROVVEDIMENTO

.  
SETTORE: SETTORE 2 TECNICO
.  
UFFICIO: GESTIONE E SVILUPPO VIABILITA' E EDILIZIA
.  
DIRIGENTE : PASQUALINO STOPPIELLO

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

PASQUALINO STOPPIELLO

RESP. PROCED./
R.U.P.:

PASQUALINO STOPPIELLO

ISTRUTTORE:
.

TONIA DI DOMENICO

.  
TRASMETTERE A: PRESIDENZA

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI E AMBIENTE
SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE
Trasporti
 

.  
ALLEGATI: 1

 
 

ORDINANZA N. 30 DEL 12-05-2025 1/5



 
 

 

Premesso che:
- le intense precipitazioni piovose degli ultimi giorni hanno determinato colate di fango sulla S.P. 78
dir_B “Appulo - Chietina” tra il km 9+00 e il km 10+00, dall’innesto con la S.S. 647 in direzione Palata;
- gli interventi di rimozione del fango non possono essere eseguiti, stante che i terreni sono saturi
d’acqua;
- il competente Ufficio dell’Ente, con nota prot. n. 10703 del 12/05/2025, allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, ha comunicato quanto in premessa brevemente rappresentato e che in
considerazione della situazione evidenziata e del derivante pericolo per la circolazione stradale, è
necessario disporre la “chiusura al traffico della S.P. 78 dir_B “Appulo - Chietina” tra il km 9+00 e il km
10+00, dall’innesto con la S.S. 647 in direzione Palata;
- è necessario disporre la chiusura della strada per le ragioni rappresentate e per garantire la pubblica
e privata incolumità e a tutela del patrimonio dell’Ente;
- sentito il Dirigente del 3° Settore deputato all’emissione delle Ordinanze;
Visti
gli articoli 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.L. 30/04/
1992 n. 285 e gli artt. dal n. 30 al n. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con
D.P.R. 12/12/1992 n. 495 e loro successive modifiche ed integrazioni;
Visti
- l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
- l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il D.Lgs n.285 del 30.04.92 e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione;
- lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

 
ORDINA

-  le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente provvedimento;
- la chiusura al traffico della S.P. 78 dir._B “Appulo - Chietina” tra il km 9+00 e il km 10+00,
dall’innesto con la S.S. 647 in direzione Palata;
- i collegamenti saranno garantiti alternativi da percorsi alternativi sulle strade statali e comunali aperte
al traffico;
- l’ordinanza sarà eseguita con l’apposizione a cura del personale stradale provinciale, della
segnaletica stradale di chiusura al traffico e delle barriere;
- i Comuni interessanti sono: Palata, Acquaviva Collecroce e Guardialfiera;
- l’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza di tutte le Forze
dell’Ordine ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada;
la presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, ai comuni di Palata, Acquaviva Collecroce e Guardialfiera, alla Prefettura di
Campobasso, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando di Polizia Stradale, al Gruppo
Carabinieri Forestali di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al Comando Provinciale
Vigili del Fuoco, alla Centrale Operativa Regionale del 118, alla Regione Molise Servizio di Protezione
Civile, alla Regione Molise Servizio Viabilità, alla Regione Molise – Ufficio Trasporti – Provv. Int. Alle
OO.PP. – per la Campania, il Molise, La Puglia e la Basilicata – sede coordinata di Campobasso.
In relazione all’adozione del presente atto:

SI ATTESTA
che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art.
6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di 1/
2comportamento della Provincia di Campobasso.
 

AVVERTE

ORDINANZA N. 30 DEL 12-05-2025 2/5



che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Molise (entro 60 giorni) o al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni).

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 30 del 12-05-2025

 
SETTORE 2 TECNICO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 30 del 12-05-2025
con oggetto
 
CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 78 DIR. B. "APPULO - CHIETINA" TRA IL KM 9+00 E IL KM 10+00,
DALL'INNESTO CON LA S.S. 647 IN DIREZIONE PALATA, PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, CON
DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A NUOVO E DIVERSO PROVVEDIMENTO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 12-05-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 TECNICO
 PASQUALINO STOPPIELLO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 30 DEL 12-05-2025 3/5



 
 
 
IL DIRIGENTE PASQUALINO STOPPIELLO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 30 del 12-05-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 30 del 12-05-2025.
 
 
Campobasso, lì 12-05-2025
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 TECNICO
 PASQUALINO STOPPIELLO *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 30 DEL 12-05-2025 4/5



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 30 del 12-05-2025

 
SETTORE 2 TECNICO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 30 del 12-05-2025
con oggetto
 
CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 78 DIR. B. "APPULO - CHIETINA" TRA IL KM 9+00 E IL KM 10+00,
DALL'INNESTO CON LA S.S. 647 IN DIREZIONE PALATA, PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, CON
DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A NUOVO E DIVERSO PROVVEDIMENTO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 12-05-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 TECNICO
 PASQUALINO STOPPIELLO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



I 

 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO  

via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11  

2° settore -  Servizio · Viabilità  

 
Responsabile: ing. Giuseppe Perrino 

giuseppe.perrino@provincia.campobasso.it 

0874.401370 

 

 Ufficio del Servizio di Reperibilità 

geom. Antonio Di Cesare 

SEDE 

   

 

Oggetto: Turno di reperibilità da 10.05.2025 a 13.05.2025 - Relazione su interventi eseguiti alla data 

11.05.2025. Chiusura Tratto S.P.78. 

 

Si comunica che il giorno 10 maggio 2025 è iniziata l’esecuzione dell’intervento di reperibilità come di 

seguito descritto: 

alle ore 20:16, è pervenuta telefonata da Vigili del Fuoco, 0874.604190, per segnalare la presenza di un 

autobus bloccato in una frana verificatasi lungo la S.P. 78 “Appulo Chietina” a circa 9 km dalla S.S._647, 

direzione Palata. 

Immediatamente è stata avvisata la squadra di reperibilità composta da Angelo D’Angona, 

Giuseppe Piano, Antonio Soccio e Ferdinando Porrazzo. 

Giunti sul posto in questione, da colloqui con la presente squadra di Vigili del Fuoco è emerso che 

si attendeva l’arrivo da Isernia dell’autogru per rimuovere l’autobus dalla sede stradale. 

Contestualmente, sono pervenute telefonate da Carabinieri, 0874.8298, e da Polizia Stradale, 

0875.7150 che segnalavano quanto accado chiedendo di conoscere la soluzione adottata. 

Considerato che la sede stradale del tratto in questione di circa 9 km è caratterizzato non solo dai 

detriti provenienti dalla frana ma anche da continua presenza di fanghiglia, si è concordato di porre 

i segnali di chiusura al transito della strada, come si evince dalle foto inserite nella Scheda n.1, 

operazione conclusa a seguito della rimozione dell’autobus da parte dei Vigili del Fuoco. 

 

  

    lato Comune Palata          lato S.S. 647 

 

             Responsabile del turno di Reperibilità 

                ing. Giuseppe Perrino (*)  

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



II 

 

 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso, C.F._00139600704; telefono: 0874/4011 

P.E.C._provincia.campobasso@legalmai.it 

2° Settore - Reperibilità  

Servizio Reperibilità 

Responsabile: geom. Antonio Di Cesare 
  

 

Rapporto di intervento – Scheda A-1 

 

Giorno e Data  sabato 10 / domenica 11 maggio 2025 Ora inizio   Ora fine  

 

Chiamata da  Località Nominativo Telefono 

Prefettura     

Carabinieri     

Polizia     

Questura      

Corpo Forestale     

Vigili del Fuoco    0874.604190 

Vigili Urbani     

Provincia di Campobasso      

 

Sito intervento : 

S.P._78 “Appulo Chietina” 

Tratto – esterno 

 

p.llo   

Comune di Palata 

 

Tipologia Intervento: 

Sinistro NO 

Avversità  

Sede stradale invasa da detriti di frana  

Dissesti NO  -  

Altro:  autobus bloccato in una frana 

 

Personale intervenuto : 

Giuseppe Perrino - Angelo D’Angona - Giuseppe Piano - Ferdinando Porrazzo - Antonio Soccio 

 

Relazione e Provvedimenti adottati : 

Il personale intervenuto ha provveduto a predisporre la segnaletica di chiusura al transito della strada e a 

posizionarla a operazioni terminate dei Vigili del Fuoco. 
 

Nota_1 –  

             Responsabile del turno di Reperibilità 
                ing. Giuseppe Perrino (*)  

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


